CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Dispõe sobre a concessão de Título de
Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo
Senhor “Ednilson Ruiz Vieira da Maia”,
conhecido como Beda Motero, e dá
outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo

Senhor “Ednilson Ruiz Vieira da Maia”, conecido como Beda Motero, em

roconhecimento à sua destacada atuação em prol da cultura, do turismo, da

solidariedade e da boa imagem do Municipio de Sorocaba, tanto no Brasil quanto

no exterior.

Art. 2º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo

correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 17 de julho de 2025.

Antonio Carlos Silvano Jr

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Nascido em Votorantim em 10 de fevereiro de 1979, Ednilson Ruiz Vieira da Maia, mais
conhecido como Beda Motero, mudou-se ainda bebê para a Parada do Alto, em Sorocaba –
cidade que adotou como lar e onde construiu sua trajetória de vida marcada por solidariedade,
coragem e amor pela estrada.

O apelido "Beda" vem do sobrenome de sua família materna, e nasceu de sua forte ligação com
sua avó, Dona Nina Beda, a quem cuidou com dedicação dos 11 aos 16 anos, enquanto ela
enfrentava sessões de diálise por complicações renais causadas pela diabetes.

Estudou na Escola Josefa Rodrigues Fernandes até os 14 anos, quando se mudou com a família
para a zona norte da cidade, no Jardim Maria Eugênia. Desde cedo trabalhou em diferentes
áreas, mas foi na estrada, com sua moto, que encontrou sua verdadeira vocação: viajar,
conectar pessoas e representar Sorocaba com orgulho por todo o Brasil e outros países.

Em 2003, obteve sua habilitação na categoria A e iniciou suas viagens de moto, inicialmente
por municípios paulistas, e posteriormente expandindo suas aventuras para fora do Estado e,
em 2014, para fora do país, com roteiros por Paraguai, Argentina e Uruguai. Desde então,
percorreu toda a América do Sul, sempre levando com ele uma bandeira de Sorocaba e
distribuindo adesivos com o lema: “Paulista de Sorocaba”.

Beda Motero também se tornou referência por sua generosidade com viajantes. Transformou
sua casa em Sorocaba na conhecida “Toca dos Irmãos”, uma pousada gratuita, estruturada
com quartos limpos, cozinha completa, área de lavanderia, banheiro independente, mini oficina
e fogão a lenha. O espaço acolhe pessoas de todas as regiões do Brasil e do mundo – incluindo
visitantes da Itália, Alemanha, Coreia e Israel – sempre com hospitalidade, sem qualquer
distinção de origem, credo ou ideologia, e sem jamais cobrar por isso.

Além de oferecer hospedagem, atua como guia turístico voluntário, divulgando a história e
os atrativos culturais da cidade. Recebe também motociclistas iniciantes ou viajantes em
planejamento, orientando sobre rotas, documentação e logística, sempre com um café quente na
mesa e disposição para ajudar.

Entre 2017 e 2019, enfrentou com bravura dois diagnósticos de câncer, pouco tempo após
perder a mãe pela mesma doença. Enfrentou cirurgias e sessões de quimioterapia com coragem,
fé e bom humor, transformando sua dor em motivação para ajudar outras pessoas em
tratamento, oferecendo apoio, escuta e mensagens de esperança.

Além de aventureiro e solidário, é guardião da memória histórica. Mantém um acervo
pessoal sobre a Revolução Constitucionalista de 1932, que expõe anualmente para a população
de Sorocaba, ajudando a preservar esse importante capítulo da história paulista e brasileira.

Com sua atuação, Beda Motero tornou-se uma figura pública reconhecida, participando de
entrevistas, eventos culturais e sociais, levando o nome de Sorocaba a nível nacional e

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

internacional. Criador de conteúdo, contador de histórias e símbolo de superação, sua trajetória
inspira milhares de pessoas e contribui significativamente para o turismo, a cultura e a
imagem positiva da cidade.

Mais do que um motociclista, Beda Motero é uma personalidade que representa a essência
da solidariedade, da simplicidade e da superação. Mesmo nascido fora de Sorocaba,
escolheu esta cidade para viver, amar e representar com orgulho por onde passa. Seu nome hoje
é sinônimo de Sorocaba nas redes sociais, nas estradas e nos corações daqueles que por ele
foram acolhidos.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300310030003400330039003A005000

Assinado eletronicamente por Antônio Carlos Silvano Júnior em 17/07/2025 14:39

Checksum: 62F616FE1590CFA9FDD7F9584AC0DF02DB71629481D79E1D463ED558665BD53A

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 17/07/2025 14:42

Checksum: 6673098367116CD48D4DB3A2B5DB123DEC0F047F942E1C85774F2E93219E63BA

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 17/07/2025 15:11

Checksum: ABCB0778848BD4D6BE7B6D5B310DDF1D22085141E162AD5F157475E01B277853

Assinado eletronicamente por Jussara Aparecida Fernandes em 17/07/2025 16:18

Checksum: FB67BA5A87F5A15303BB68D32BC9E0BB8818B5C06542C39640199F2B677283FB

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 17/07/2025 16:24

Checksum: 4A263CF8B78C292F34675960702408AE9FBFFCA35223EF0687BBCD5DC29766CA

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 18/07/2025 12:26

Checksum: 8F0D623415FC9CF0BE5EE2AC35B7A96DFDB134670FCC578EDA18E215A69769F3

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 20/07/2025 14:11

Checksum: E871F9C7884056F1D7EEDFF18DD75F1A9D48FECA33DA6E8EDD8F82FB52EA83C0

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 21/07/2025 15:03

Checksum: D802EE3F50E73D117329C0AAF72DBD0161F243CF19941CF889B873B13BEA069A

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 22/07/2025 12:24

Checksum: 8730EEE7C48967A84665DB9025F085ECDAEF24A55A7EA63FADCC124D314F5F95

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 23/07/2025 15:28

Checksum: 88F9F88A91832CFB42EEEF19C0D87D99C4B4C024F63D06EB79769693F44BE000

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 28/07/2025 22:31

Checksum: 4785AD0BDFB762197EDD47B3B6C0D0BC481D30954B995AF86D15BF8B9B0C276F

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 29/07/2025 09:52

Checksum: 66C0C8D614E0ED289FDBB2E9777EE8D0BC63F28A43E07093986768720E35BB8D

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 01/08/2025 10:05

Checksum: 353DC468CBE36C9C7DE93E6C7702F36CA8F80953CFCC7F8D19B6EE22891483A9

Assinado eletronicamente por Roberto Machado de Freitas em 01/08/2025 14:35

Checksum: D01AFC24B5355E165B938E941065CA1C243360FAC5B5F64B4AAAFF2080DC71CC

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310030003400330039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

	CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
	CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA